CAP.

CAP. XVI.

S V M M A R I V M.

Explicatur l. 19. de hered. instit.

NLPIANVS in l. ex facto 19. de haered. instit. Ex facto etiam agitatum POMPONIVS & ARRIANVS referunt: si quis vacua parte relicta, ita instituerit, si MIHI SEIVS HAERES NON ERIT, (quem non instituerat) SEMPRONIVS HAERES ESTO: an hic occupare possit vacante portionem? Et PEGASVS quidem existimat ad eam partem admitti: ARISTO contra putat: quia huic pars esset data, quae nulla esset. Quam sententiam & IAVOLENVS probat, & POMPONIVS, & ARRIANVS; & hoc iure utimur. Locus hic mirabiliter ACCVRSIUM exercuit. In Pan-

dectis Florentinis ita legitur, *An hic occupare possit, &c.* quod de Sempronio intelligendum est, non de Seio. Hac sententia, ut Sempronius substitutus ei, qui institutus non erat, ad nullam partem admittatur. Nam Sempronio videtur data pars Seii, Seius autem portionem nullam habebat. Ita (ut aliud ex alio occurrit) in l. Titia 34. §. qui invita 5. de lega. II. verbum PORTIONE conatur ridicule ACCVRSIUS interpretari, cum in Pandectis Florentinis per facili sententia legatur PETITIONE. Vnde apparet, mendosis Codicibus usum esse ACCVRSIUM.

CAP. XVII.

S V M M A R I V M.

An qua vehiculum agi possit, actus esse intelligatur?

POMPONIVS sub Tit. de servitut. in l. si tam. 13. Si tam angusti loci (demonstratione facta) via concessa fuerit, ut neque vehiculum, neque iumentum ea ire possit: iter magis, quam via, aut actus acquisitus videbitur. Sed si iumentum per eam duci poterit, non etiam vehiculum, actus videbitur acquisitus. Ex hoc loco inferunt nonnulli, qua vehiculum agi possit, actum non esse, contra

l. 1. de servit. rustic. praed. l. qui sella 7. l. inter 12. eod. tit. Mihi aliud iudicium est. Nec enim negat Iureconsultus, qua vehiculum agi possit, actum esse: Sed ad hoc, ut actus acquisitus videatur, sufficere locum demonstratum, per quem agi iumentum possit: quamvis vehiculum duci non possit. Actum enim esse acquisitum ex eo intelligi potest, quia neque iter, neque via sit acquisita.

CAP. XVIII.

S V M M A R I V M.

Explicatur l. 38. §. 7. de Leg. III.

SCAEVOLA in l. pater filium 38. in §. pater filios 7. de legat. III. Pater filios haeredes scripsicerat, & adiecerat: Praedia, quae ad eos ex bonis meis perventura sunt, nulla ex causa abalienent, sed conservent successioni suae: deque ea re invicem sibi caveant. Ex his verbis quae situm est, an praedia per fideicommissum relicta videantur. Respondi, nihil de fideicommisso proponi. Quem locum ita ACCVRSIUS interpretatur, ut verba non inducant fideicommissum, mens autem inducat, quae ver-

bis potior est. At, cum in fideicommissis voluntatis duntaxat quaestio sit, eaque nutu relinqu possint, male SCAEVOLA respondisset, de fideicommisso nihil proponi. Ego puto, de fideicommisso nihil hoc casu proponi: quia haeredum fidem non videtur testator secutus, quos invicem sibi cavere iubet de praediis successioni conservandis. At fideicomissa soli fidei innuntur, unde etiam nomen habent. Atque ita non contradicit l. fideicomissa 11. §. haec verba 9. eod. tit. l. hoc modo 115. & l. eo modo 118. de leg. l. l. unum ex familia 67. §. ult. de leg. II.

CAP. XIX.

SUMMARY.

1. Explicatur l. 67. de Leg. II.
2. Quid purum & praesens fideicommissum?

[1.] **P**APINIANVS in l. unum ex familia 67. de legat. II. Sed & si fundum haeres uni ex familia reliquerit, eiusque fidei commiserit, ut extero eum restituat: quae si est, an hoc fideicommissum ab extraneo peti possit? Dixi, ita demum peti posse, si praeter ea tantum eidem relictum esset, quod fundi pretium efficeret. Et si quidem ille prior testator ita fideicommissum reliquisset, ROGO, FVN DVM C VI VOLES, AVT QVIBVS VOLES EX FAMILIA, RELINQVAS, rem in expedito fore. Quod si talia verba fuissent: PETO, NE FVNDS DE FAMILIA EXEAT, haeredis haeredem propter sequens fideicommissum, quod in exterum collatum est, oneratum intelligi: petituris deinceps caeteris ex primo testamento fideicommissum: post mortem videlicet eius, qui primo electus est. Et ideo si electo uno fideicommissum in exterum non conferatur, non alias ei, qui electus est, fideicommissum praestandum erit, quam interpositis cautionibus, fundum, cum morietur, si non in familia cum effectu relinquetur, restitui. Locus hic sane obscurus est: eiusque sententia altius repetenda paulo est.

[2.] Purum, praesensque fideicommissum est, quod ita relinquitur, Vni ex familia restitui volo, vel ita, Cui voles ex familia: vel ita, Cum voles, aut, Quibus voles: vel ita, Familiae restitui volo. Primis duobus modis electio est haeredis: sed ita, ut mutare non possit voluntatem, cum electus statim petere possit. arg. l. huiusmodi 84. §. Stichum 9. de leg. I. & l. apud Aufidium 20. de opt. leg. Quibus in locis deciditur, haeredem dare iussum Stichum, aut Pamphilum, utrum ipse volet, postea quam elegit, electionem consumpsisse. Puto, quia electus peti statim potest. Ita autem electio est haeredis, ut eligere plures non possit: & si in eligendo moram faciat, omnes de familia petere possint, quod uni relictum est. l. unum 67. §. rogo 7. de leg. II. Quod si tertio modo relinquatur fideicommissum ita, Cui voles, vel, Quibus voles: electio est haeredis, pluresque eligere potest, etiam ex ultero gradu. l. unum cit. §. si de Falcidia 1. Quod si in eligendo cesseret haeres, omnes de familia ad petitionem fideicommissi admittuntur. l. cum quidam 24. supra eod. Quarto modo si relinquantur, non habet haeres electionem, sed gradatim admittuntur, qui de familia testatoris erant, quo tempo-

3. Familiae appellatione quid olim significatum?

re is mortuus est. l. cum ita 24. §. in fideicommisso 1. supra eo. Post mortem autem restituere rogari haeres iis modis potest: Vni cum morieris, Cui voles, aut quibus voles, Veto alienari, & de familia exire, Familiae restitui volo. Quae omnia fideicomissa & tempus, & conditionem habent. l. haeres vires 79. de condit. & demonstratio. Vnde sit, ut usque ad mortem mutari possit electio, cum fideicommissi dies nisi post mortem haeredis non cedat. d. l. unum in princ. quoquo ex primis quatuor modis rogetur haeres post mortem restituere. Nam & ita rogari intelligitur, Veto alienari: & electio in eius arbitrium confertur, non secus ac si ita rogatus esset, Cui voles, aut quibus voles de familia restituito. Et si eligere cesset, omnes de familia gradatim ad petitionem fideicommissi admittuntur. l. peto 69. §. a patre infra 3. eod. l. cum patre 3. infra eod. l. cum pater 60. ad leg. Falcid. l. filius familias 114. §. cum pater 15. de lega. I. Sane electus ab haerede, qui elegit, gravari non potest, ut fundum extero restituat, puto neque omnino gravari posse ab eo, a quo nihil accepit. Quod si tantundem ei reliquerit, quod fundi pretium efficiat, valebit fideicommissum, agnoscente eo, qui electus est, voluntatem diligentis. Quid ergo si minus ei reliquerit haeres? Et idem dicendum puto: tanti enim videatur electus fundum aestimasse. l. Imperator 70. §. si centum 1. infra eod. Neque hoc casu oneratus haeredis haeres intelligitur, si fideicommissum hoc modo relictum sit, Cui voles, aut quibus voles de familia restituito. Nam electo semel uno de familia, satisfactum voluntati testatoris: quamvis electus rogatus sit extraneo restituere. Accepto, uti iam diximus, fundi pretio, neque ii, qui de familia sunt, admitti amplius possunt ad hoc fideicommissum, quasi destituti conditione. Verum namque est, unum de familia electum. Sed si ita relictum in fideicommissum, Veto de familia alienari: fundo quandoque alienato, qui de familia sunt pertinent: propter quam causam ei, qui primus eligitur, non aliter fideicommissum praestabitur, quam si is caveat, se fundum in familia cum effectu relictum. Quam cautionem haeres haeredis exigere non potest ab eo, quem haeres electum rogavit de fundo extero restituendo. Factum enim testatoris non potest impugnare, aut impedire haeres Itaque & fideicommissum praestabit haeres haeredis, non exacta cautione: & alienato quandoque fundo, caeteri, qui de fa-

familia sunt; fideicommissum petent ab haeredis haerede: petent autem post mortem electi. Itaque hoc casu haeres haeredis oneratus intelligitur. Et haec sententia est §. huius.

[3.] *Familiae* porro appellatione qui olim significarentur, scribit Iureconsultus in *l. pronuntiatio 195. de verbo. signi. d. l. cum ita. de leg. 2.* Qui hodie significantur, scribit Imp. in

l. ult. C. de lega. Inter gentem autem & familiam interesse puto. Nam gentiles a MARCO TULLIO definiuntur, qui eodem nomine sunt, quorum maiorum nemo servitutem servivit. De familia autem nostra sunt, qui eodem nomine sunt. Et LIVIVS gentem nobilitati tantum tribuit.

CAP. XX.

S V M M A R I V M.

1. *L. 68. de Leg. II. quomodo explicanda?*
2. *An haec lex ad donationes mortis causa pertineat?*

[1.] **P**AVLVS *l. 68. de leg. II.* Sequens quaestio est, an etiam quae vivus per donationem in uxorem contulit, in fideicommissi petitionem veniant. Respondi, ea extra bonorum causam defundi computari debere, & propterea fideicommisso non contineri: quia ea habitura esset, etiam alio haerede existente. Plane nominatim maritus uxoris fidei committere potest, ut & ea restituat. Lex haec pendet ex fine praecedentis legis. Maritus ita scripserat: *Non dubitare se, quaecunque uxor eius haeres instituta cepisset, liberis suis reddituram.* Prima quaestio est, num verba haec pro fideicommisso accipienda sint. Secunda & sequens quaestio, num, quae maritus vivus uxori donavit, in fideicommissi petitionem veniant? PAVLVS respondit, *fideicommisso non contineri:* erat enim rogata de iis restituendis, quae quasi haeres cepisset: At res sibi donatas, etiam alio haerede instituto mulier habitura esset: sane nominatim posse uxor's fideicommitti, ut eas restituat, cum & revocare in totum maritus eas donationes possit.

[2.] Haec lex ad donationes causa mortis non pertinet. Ut enim haeredi legari non potest, ita neque causa mortis donari: cum legati quaedam species sit mortis causa donatio. Item de donationibus inter vivos, quae inter coniuges promissae sunt, in hac lege non quaeritur: cum eae confirmatione non egeant. Itaque si

maritus uxori leget, quae ei vivus donavit, legatum ad eas donationes non pertinet. *l. si quando 109. de leg. I.* Inter vivos autem coniugi donare permittitur divertii causa, servi manumittendi gratia. Hoc amplius Principalibus constitutionibus concessum est mulieri in hoc donare viro suo, ut is ab Imperatore lato clavo, vel equo publico, similive honore decoretur; uti scribit VLPIANVS in *Tit. de don. inter vir.* & *uxor.* Supereft igitur, ut de donationibus iis quaeratur, quae permissae non sunt inter virum & uxorem. Rerum namque ita donatarum neque dominium a marito abit, cum legari a marito possint. *l. si cum 50. de dona. int. vir.* & *uxo.* Ideoque in bonis mariti esse videbantur, & per consequens in fideicommissi restitucionem venire. Verum, cum alio haerede existente res sibi donatas mulier sit habitura, non quasi haeres eas capit, quamvis haeres sit instituta: sed capit ex causa donationis, quae morte confirmatur. *l. cum hic status 32. de don. int. vir.* & *uxor.* ita tamen, ut non retrahatur: donationes namque causa mortis inter coniuges retro trahuntur, & ad id tempus, quo factae sunt, reducuntur. *l. si inter 38. de don. causa mor.* Hae vero illicitae donationes inter vivos factae, ita motte confirmantur, ut tum valere incipient. Hoc sane utrisque iis donationibus commune est, ut de utrisque *Falcidia* detrahatur. *d. l. cum hic status 32.*

CAP. XXI.

S V M M A R I V M.

1. *Explicatur l. 77. de Leg. II.*
2. *A ZONIS sententia refutatur.*

[1.] **P**APINIANVS l. 77. sub Tit. de leg. II. Cum pater filios, eorumque matrem haeredes instituisset, ita scripsit, Peto a te, filia, ut acceptis ex haereditate mea in portionem tuam centum aureis, & praedio Tusculano, partem haereditatis matris tuae restituas. Respondi, praedium quidem haereditarium iudicio divisionis de communi filiam habituram: pecuniam autem de parte sua retenturam. Quaero, num totum praedium habitura filia sit, & eam praedii partem, quam a se capit, restitutura per legem, in fideicommissariam 18. §. ulti. ad Treb. Et magis puto, totum praedium habituram, propter illa verba, IN PORTIONEM TVAM, quibus testator filiae videtur suam portionem assignare. Nam in d. §. ult. in l. fideicommissariam. illud duntaxat deciditur, rogatum portionem haereditatis restituere, eam ex legato partem restituere, quam a se capit. Hic autem loquitur Iureconsultus de eo, quod in portionem suam haeredem testator habere vult.

[2.] Neque mihi AZONIS sententia placere potest, tum restitui portionem fundi haereditariam, cum in quartam imputatur: imputari autem, cum quartam haeres detrahere vult. Generaliter namque definit VLPIANVS, ex praelegato eam partem restitui, quae ab haerede rogado portionem haereditatis restituere, iure haereditati

tario accipitur. Tum vero aliud restitui est, aliud in quartam imputari. Quaero, quid si haeres repudiato iudicio testatoris iure suo ut malit, hoc est, quartam detrahere? Et hoc casu portionem praedii haereditariam in quartam sibi imputat, & si quid praeterea in fundo ab aliis solvit, reddere compellitur. l. filium quem habentem 24. C. famil. ercisc. Quod si plus est in fundo, quam in portione haereditaria: in superfluo, petente eo fideicommissum, qui rogatus est restituere, Falcidia intervenit, & concurrentes compensantur quantitates. Petente autem cohaerede portionem haereditatis ex fideicommissio, non intervenire Falcidiā, cum tanti portionem haereditatis aestimasse videatur. Duplex namque fideicommissum est, cum accepta aliqua re ex haereditate, rogatur unus ex haeredibus alteri portionem restituere. l. fideicomissa 11. §. cum effet de leg. III. Et haec sententia est l. deducta 58. §. numis 3. ad Treb. Porro illud omittendum non est, si quis rogetur portionem haereditatis restituere, praelegata non venire: si autem portionem simpliciter, venire. l. Marcellus 3. §. quidam 4. ad Treb. Nec illud item, cum accepta pecunia restitui haereditas rogatur, neque persona dantis designatur, retentam intelligi. l. acceptis 93. ad legem Falc. Vtramque autem & acceptam, & retentam in Falcidiā imputari, & quidem totam. d. §. numis. & l. in quartam 91. ad legem Falcid.

CAP. XXII.

X S V M M A R I V M.

L. 13. de reb. dub. ex Dialecticorum praeceptis exponenda.

VULIANVS in l. si is, qui ducenda 13. §. 3. de reb. dub. Vtrum ita concipias stipulationem, si illud aut illud factum non erit: An hoc modo, Si quid eorum factum non erit (quae ut fierent, comprehensa sunt) hoc interest: quod quamvis altero facto, verum sit, hoc aut illud vere factum esse: non ideo tamen minus verum erit, hoc aut illud factum non esse. Nam simul ea possunt esse vera, quamvis inter se contraria sint: quia cum significatio non ex universo, sed ex aliquo sumitur, si veri aliquid insit, veram efficit totam orationem: sicut e contrario duae orationes pugnantia continentes simul false sunt: veluti, si qui liberorum partim puberes, partim impuberes decesserint. Nam & hoc falsum erit, omnes impuberes decessisse: & illud, omnes puberes decessisse. Id accidit, quia significatio sumitur ex universo:

in quo si aliquid falsum est, totam orationem falsam efficit. Animadvertisse igitur est, quid sit, de quo quaeritur. Nam cum ita concipio; si illud aut illud factum non erit: quaeri debet, an aliquid factum non sit. Illius effectus hic est, ut neutrum fiat: huius autem, ut utrumque fiat. Nec in illo prodest aliquid non fecisse, si aliquid factum sit: neque in hoc aliquid fecisse, si aliquid factum non sit. Proinde si quis ita interroget, Eorum quid, quae tibi obiciuntur, fecisti? ille neget: hoc exprimit: Eorum quid, quae obiciuntur, non feci: id est, nihil eorum feci. Si quis autem plura in stipulatum ducat, quorum unum fieri velit: ita comprehendere debet, Illud aut illud fieri spondes? Si nihil eorum factum erit, tantum dabis? Locus hic multorum ingenia torquet: & sane subtilem quandam & tenuem differentiam ex Dialecticorum praeceptis constitutere Iureconsultus videtur inter has stipulationes,

tiones, *Si illud aut illud factum non erit*, &, *Si quid eorum factum non erit*: ut haec universa sit propositio, illa particularis. Si enim interrogatus quis, *Quid eorum fecisti*, respondeat, *Quid eorum non feci*, nihil se fecisse, respondet. Cum ergo orationis huius significatio ex universo sumatur, nihil prodest aliquid non fecisse, si aliquid factum sit. Neque enim ad veritatem universae negationis, particularis sufficit negatio: necesse praeterea est, falsam esse particularem affirmationem. Illius autem orationis significatio, *Si hoc aut illud factum non erit*, ex aliquo, hoc est, ex parte sumitur. Vnde fit, ut quam-

vis aliquid factum sit, verum tamen sit, aliquid factum non esse. Quae enim sub contrariis ponuntur, simul vera esse contingit, *aliquis homo currit*, *aliquis homo non currit*: quemadmodum & ipsas contrarias simul falsas esse contingit, *nullus homo currit*, *omnis homo currit*. Nihil itaque prodest, aliquid factum esse, si aliquid factum non sit. Ad hoc enim, ut committatur stipulatio, cuius diximus ex parte significacionem sumit, satis est, aliquid factum non esse: non etiam necesse est falsum esse, aliquid esse factum. Vt enim iam diximus, quae sub contrariis ponuntur, simul vera esse possunt.

CAP. XXIII. S V M M A R I V M.

1. L. 60. §. 6. illustratur.

[1.] **L**AEO in l. cum in plures 60. §. 6. Locati: Locator horrei propositum habuit, se aurum, argentum, margaritas non recipere suo periculo: deinde, eum sciret has res inferri, passus est. Perinde eum futurum tibi obligatum dixi, ac si propositum fuerit remissum. PHILIPPVM DECIVM ad §. hunc multa audio scripsisse de proposito in mente retento ex BARTOLI sententia pessimi, meo iudicio, iuris magistri. Ego nullam dubitandi causam video, si de tacita cogitatione locus hic intelligatur. Quis enim est tam stupidus, qui putet, tacitas hominum voluntates in contractibus spectandas esse? Semper itaque locum hunc de eo intelligendum putavi, qui propositum, & proscriptum habebat pro horrei foribus, aurum se, & argentum, & margaritas suo periculo non recipere: ut in l. quoties 47. de pecul. scriptum in taberna dominus habebat, CVM IANVARIO SERVO MEO NEGOTIVM GERI VETO.

[2.] Ita propositum accipitur in l. sed et si II. §. 2. de instit. act. De quo (ait VLPIANVS) palam proscriptum fuerit, ne cum eo contrahatur: is

2. Propositum in b. l. quid?

praepositi loco non habetur. Non enim permittendum erit cum eo, quasi cum institore, contrahere: sed, si quis nolit contrahi, prohibeat. Caeterum qui praeposuit, tenebitur ipsa praepositione. Scribere palam, sic accipimus, claris literis, ut de plano recte legi possint: ante tabernam scilicet, vel ante eum locum, in quo negotiatio exercetur: nec in loco remoto, sed in evidenti. Literis utrum Graecis, an Latinis? Puto secundum loci conditionem, ne quis causari possit ignorantiam literarum. Certe si quis dicat ignorasse se literas, vel non observasse, quod propositum erat, cum multi legerent, cumque palam esset propositum: non audiatur. Proscriptum autem perpetuo esse oportet. Caeterum si per id temporis, quo propositum non erat, &c. Ita leges XII. Tab. propositas pro Rostris fuisse scribit POMPONIVS l. 2. de orig. iur. Ita permulta leges Codicis propositae dicuntur, quod hac nota significatur, PP. Ita verbum hoc sumitur a CICERONE lib. 2. ad Atticum, & SVETONIO in Caligula. In horreis pretiosissimas res reponi solitas testatur Iureconsultus in l. 1. de offic. praef. vigil. & in l. in ratione 30. §. diligenter 2. ad legem Falcidiam.

CAP. XXIV. S V M M A R I V M.

Plura Lusitania ex vetere populi Romani consuetudine retinuit.

Caput hoc meis potissimum Lusitanis scribitur, a quibus solis intelligi poterit. Assem semuncialem lege Papyria factum PLINIVS L. XXXIII. c. 2. scribit, cum ante libralis esset, hoc est, duodecim uncii penderet. Hunc assem semuncialem in partes duodecim Lusitani divisimus, quas Ceiteles appellamus. Duo asses

& Semis, hoc est, XXXVI. Ceiteles *sestertium* faciunt, quem nos *Quinarium* appellamus, a numero *semissum*, estque argenteus numus, ut & Romanorum *sestertius*. Duo *Quinarii* nostri faciunt veterum *Quinarium* numum & ipsum argenteum, quem nos *medium vicenarium* appellamus: veterum, uti arbitror, *Victoriatum* legē Clo-

Clodia percussum, teste *PLINIO lib. xxxiiii.*
Cap. 2. Duo enim victoriati, *denarium* faciebant, teste *VARRONE lib. iii. de Analogia.* Quatuor autem nostri *Quinarii*, sive *sestertii*, faciunt *denarium*, quem nos *Vintem* appellamus, quasi dicas *vicenarium* a numero *Semissium* ita dictum, quem ipsum ab assium numero *Romani denarium* appellabant, numum & ipsum argenteum, diarnam operaे mercedem. Mille & sexcenti *sestertii* auctore *CICERONE Orat. vi. in Verrem*, faciebant *denarios quadringentos*. Qua ratione mille *sestertii*, *Denarii* erant ducenti quinquaginta, qui *sestertium magnum* faciebant, hoc est, aureos decem. Centum namque aurei, decem *sestertia* aestimari constat. Sic mille nostri *Quinarii* (quos veterum *sestertios* fuisse

existimo) vicenarios nostros (quos *denarios* vocabant veteres) c.c. l. faciunt. Ducenti porro & quinquaginta nostri vicenarii, aureos nostros xii. & Semissem, quod *magnum sestertium* fuisse puto, nostrosque aureos veteribus quadrante minores esse. Quo pondere *CONSTANTINI* aureos plures vidi. Aurea numismata, quae pro margaritis habebantur, uti scribit Iureconsultus in *I. numismata 28. de usufr. ponderis maioris* vidi, aureorum videlicet nostrorum duorum & semissis. Quomodo autem *sestertium* aureo aestimetur a *IVSTINIANO* in *tit. de lib. succ. BVDAEV* scribit, & post eum alii. Multa ex vetere Populi Romani consuetudine retinuit nostra Lusitania τεχνητα ἀλλ' ὡγαθη κουροτρόφος.

CAP. XXV. S V M M A R I V M.

1. Abstinere sui non tantum dicuntur sed & extranei.

[1.]  abstinentur non sui solum, verum & extranei, qui haereses extiterunt. *I. Et si sine 7. §. sed quod Papinianus 10. de minor. I. et si ex modica 6. de bon. libert. I. i. §. si quis 10. ad S. C. Tertul. I. si metus 85. de acqu. haered. Repudiare vero proprium est extraneorum haereditum. I. pro haerede 20. §. Papinianus 4. de acquir. haered. Nam cum (ait *VLPIANVS*) se filius abstinet, idem debet consequi iure Praetorio, quod emancipatus consequitur, qui haereditatem repudiavit; suspectam haereditatem qui dicit, videaturne repudiare, dubito. Iureconsultus in *I. nam quod i 4. ad Trebel.* Sed & qui repudiavit haereditatem, cogetur*

2. Aliud repudiare aliud suspectam dicere hereditatem.

adire & restituere ipsam haereditatem, si iusta causae allegentur.

[2.] Vnde intelligi potest aliud repudiare esse, aliud suspectam dicere haereditatem. Ego puto, repudiationem actum esse contrarium aditionis & quemadmodum, qui adibat, verba quaedam proferebat, de quo scripsimus *libro priore*, & ad *I. 2. de vulg.* ita & qui repudiabat. Iureconsult. in *I. servus dotalis 58. solu matr. Consulendum est*, mulierem coram testibus interrogari, utrum velit omittere, an acquirere haereditatem, dotali servo delatam. Et si repudiare se dixerit, facile mariti iussu repudiabit servus dotalis haereditatem. Qui iussus necessarius non esset, si actum nullum repudiatio contineret.

CAP. XXVI. S V M M A R I V M.

1. Quaenam conventiones legitime, quibus ipso iure actiones tolluntur & producuntur?

[1.]  uerae solet in *I. legitima conventio 6. & in I. si tibi 17. §. 2. & in I. si unus 27. §. pactus 2. de pact.* Quae-nam conventiones sint, quibus ipso iure actiones & tollantur, & producuntur? Ego puto, conventiones, quae legum auctoritate nituntur, & parere, & tollere ipso iure actiones; tanta legis vis est ad actionem & parientiam, & tollendam. Exempli causa, de furto pacisci lex xii. Tab. permitit. *I. iuris gentium 7. §. si pacisci 13. de pact.* de iniuria item pacisci lex permittit, teste *GELLO.* Iis pactiibus legitimis tolluntur ipso iure actiones, & producuntur.

[2.] Aliud sane iustum pactum est, aliud legitima conventio. Iustum pactum in *I. Strikum 95. §. naturalis 4. de solut.* est pactum iuris Praetorii,

2. Aliud iustum pactum aliud legitima conventio.

3. Non omnia promiscue pacta Praetor servat.

hoc est, pactum, quod Praetor servat, ac tuetur.

[3.] Nec enim omnia promiscue pacta servat Praetor, sed ea duntaxat, quae neque contra leges, neque contra Senatusconsulta, Principum constitutiones, Edicta Praetorum, bonos mores facta sunt, dic. *I. iuris gentium §. praetor ait. 7. Ex huiusmodi iustis pactis natas naturales obligationes, iustis quoque pactis ipso iure, planeque tolli* scribit Iureconsult. in *d. §. naturalis.* De naturalibus obligationibus scripsimus ad *I. i. §. id quod natura 17. ad legem Falcid.* neque obstat *I. si unus 27. §. pactus 2. de pact.* Nam ex pacto de non petendo nulla nascitur obligatio: nihil enim tam contrarium obligationi est, quam liberatio, quam parit pactum de non petendo.

CAP.

CAP. XXVII.

S V M M A R I V M.

1. *Actio in factum Praetoria quando detur?*

2. *Saepe TRIBONIANVS improbatas veterum sententias in Pandectis reliquit.*

[1.] **I**n l. *naturalis* 5. §. at cum do. 2. de praescript. verbor. semper existimavi verbum CIVILEM possum in extremo paragrapho, esse interpretis, & quidem parum acuti. Nec enim dari actio de dolo potest ex eo contractu, ex quo civilis incerta, sive in factum competere potest. Itaque actionem in factum praetoriam dandam existimavit IVLIANVS, si evictus esset Stichus, quem ignorans alienum in id tibi tradidi, ut tu Pamphilitum manumitteres. *l. iuris gentium* 7. *de pac*t**. Haec autem in factum actio praetoria tum datur, cum etiam de dolo actio non competit: quae cum in edicto proposita a Praetore sit, actioni in factum, quae proposita non est, merito antefertur: neque nova remedia necessaria sunt, ubi sufficiunt vulgaria & ordinaria. Neque est quod quisquam dicat, actionem de dolo in eum dari, qui dolo Stichum

dedit, quia contractus nullus sit, cui dolus causam dederit. *l. & eleganter* 7. *de dolo*. Id enim in contractibus bonae fidei vere dicitur: at contractus hic innominatus, *Do ut facias*, stricti iuris est. Postremo, ut iam dixi, nego dari actionem de dolo, si alia ulla actione succurri possit.

[2.] Dicat aliquis, quid ergo improbata IVLIANI sententia in d. *l. iuris gentium*. in §. *hoc* ponitur? Sed id quidem non uno loco fecisse TRIBONIANVM animadverti: nam in *l. debitor* 82. *de leg. II. PAVLI* relictā sententia est ab Imperatore improbata in §. *ex contrario. de leg. lib. II. Instit.* & in *l. si pater filio* 9. *de vulgar. LABEONIS & VLPIANI* sententia relictā est ab Imp. improbata in *l. ult. C. de Impub.* & in *l. si non sortem* 26. *de cond. indeb.* sententia relictā est, ab Imp. improbata in *l. ult. C. eo.* & in *l. I. de remiss. IVLIANI* sententia reprobata in *l. I. si ususfruct. petatur.*

CAP. XXVIII.

S V M M A R I V M.

Explicatur l. 5. de praescr. verb.

In eadem *l. naturalis* 5. Quod si faciam ut des; & posteaquam feci, cessas dare, nulla datur actio civilis, & ideo de dolo dabitur. Hic, inquam, paragraphus multorum ingenia exercuit. De quo praetermissis aliorum sententiis, dicam ipse breviter quod sentio. Contractus, qui a lege nominati sunt, actiones certas & vulgares pariunt: neque mirum, cum lex mater sit actionis. Id quod ex eo aperte intelligitur, quod nuda pactio, si legitima sit, parit tollitque ipso iure actionem, de quo superius scripsimus. Qui autem a lege contractus nominati non sunt, nisi similes eorum sint, qui a lege nominantur, actiones non pariunt civiles: quod si similes sint, eorumque naturam redoleant, pariunt. Ut ecce, *Do ut des*: contractus hic a lege nomen non habet, neque enim permutationis lex meminit. *l. I. de rer. permut.* Verum quia emptioni similis est, in qua item datur, ut detur, civilem actionem producit. *Do ut facias*, locationi similis contractus est. *Facio ut facias*, mandato. Quod nobis aperte declarat Iureconsultus in §. *sed si*

facio 4. Sed tutius (inquit) erit & in insulis fabricandis, & in debitoribus exigendis praescriptis verbis dari actionem: quae actio similis erit mandati actioni, quemadmodum in superioribus casibus emptioni & locationi. VLPIANVS in l. I. §. si quis servum 9. depositi. Si quis (inquit) servum custodiendum coniecerit forte in pistrinum, siquidem merces intervenierit custodiae: puto esse actionem adversus pistrinarium ex conducto. Si vero mercedem accipiebam ego pro hoc servo, quem in pistrinum recipiebat, ex locato me agere posse. Quod si operae eius servi cum custodia pensabuntur, quasi genus locati & conducti intervenit: Sed quia pecunia, non dabatur, praescriptis verbis datur actio. Contractus autem Facio ut des, nulla similitudine nominatos contractus contingit: neque enim nominatum ullum negotium sic contrahitur & initur. Cum igitur neque certa civilis actio, neque incerta ex hoc negotio detur, neque condici facta possint, ad actionem de dolo necessario erit recurrentum. Quod si dolus nullus arguatur, necessaria erit actio in factum praetoria, de qua superiore cap. scripsimus.

CAP. XXIX.

S V M M A R I V M.

Quaenam sit hereditas, cuius dies a morte testatoris non cedat?

PAPINIANVS in *l. Catoniana* 3. *de reg. Caton.* *Catoniana* (inquit) *regula non pertinet ad haereditates, nec ad ea legata, quorum dies non mortis tempore, sed post aditam haereditatem cedit.* Quaeri scio, quaenam ea haereditas sit, cuius dies a morte testatoris non cedat. Alii fideicommissariam eam haereditatem esse volunt, pupillarem, quae aditionem ex principali testamento desiderat. *l. moribus* 2. §. adeo 1. *de vulg.* Ego existimo intelligere PAPINIANVM de haereditate relictâ ser-

vo legato, cuius dies, nisi adita haereditate, cedere non potest. *l. unica* §. *libertates* 6. *de ca-duc. toll. C. & l. ult. de vulg.* Nam si servus, quem non legasti, ex parte haeres sit institutus, quia a se capit libertatem non expectato cohaerede, haereditatem adit. *l. ex parte* 58. *de acquir. baered.* Idem dicendum, si servo legato des legatum: nam & huius legati dies ab adita haereditate cedit. *d. §. libertates.* Idem dicendum, si servo cum libertate des legatum. *l. baeredis* 7. §. *ult. iuncta l. sequenti, quand. di. leg. ced.*

CAP. XXX.

S V M M A R I V M.

Verba legis Regiae ei & in eum quid notent?

Legis Regiae, qua Popul. Roman. ius omne suum Principi & in Principem transtulit, multa in iure mentio fit. Quid sibi verba illa velint, EI, ET IN EVM, quaeri adhuc & dubitari scio. Ego semper horum verborum vim illam esse existimavi, ut Pop. non solum potestate suam Principi tri-

buerit, verum & ea se spoliarit. Potuit enim Pop. ita Principis auctoritatem constituere, ut summum ius ipse retineret. Nam PAPYRIVS CVRSOR Dictator provocationi ad Populum cessit: & Dictatoris ius a Populo imminutum legimus exaequato Magistro Equitum Dictatori: semperque supra Magistratus Pop. Rom. fuit.

CAP. XXXI.

S V M M A R I V M.

Principes Romani post mortem divino honore affecti.

CAIUS sub tit. *de lega.* II. *l. 56.* *Quod Principi relictum est, qui ante quam dies legati cedat, ab hominibus erexitus est, &c.* Eodem propemodum loquendi genere utitur PAPINIANVS in *l. proxima seq.* Si Augustae (inquit) legaveris, & ea inter homines esse desierit, &c. ACCVRSIUS ad locum superiorem notat, legi aliâs, AB OMNIBVS. Ad posteriorem vero, pro DESIERIT, legi aliâs, DEFICIT. Ego quasi de Diis

locutos Iureconsultos de Principe & Augusta puto: neque ausos quasi de hominibus loqui. Et sane mortui inter caelestes referebantur, ara, facra, flamines, omnes denique Divini honores decernebantur. LIVIVS lib. 1. Dec. 1. de ROMVLO scribens, Nec postea ROMVLVS in terris visus est. M. TVLLIVS lib. 1. de Legi. de eodem Romulo eadem religione dixit, Romulum ab hominibus erexitum.

CAP. XXXII.

S V M M A R I V M.

Explicatur l. ii. de Leg. i.

Dex, cum filio ii. de leg. i. in paucis obscura est, atque difficilis, *Cum filiofamilias, vel seruo alieno legatum, vel haereditas datur, patris quoque & domini fidei committi potest.* l. si alienus 62. eod. tit. legatum relinqu non potest, teste **VLPIANO** in *Instit. tit. de fideicommissione*. Cum enim legatum iuris habeat obligationem, nisi ab haerede relinqu non potest. Nam haeredem quisque suum non secus atque ipsos nos obligare possumus. Fideicommitti autem non solum haeredum fidei, verum & legatariorum, & ipsorum etiam fideicommissariorum potest: quin & eorum, qui per subiectas sibi personas rem nostram acquirunt. Nam fideicommissorum vinculum humana fides est, neque quisquam iure cogitur, quod rogatur. Patrem autem, cui per filium mea quaeritur haereditas, haeredem meum non esse, multa sunt quae probent. Primum enim legitimam haeredem nemo dixerit, qui agnatus mihi non sit. Scriptum autem haeredem esse negat *Iureconsultus* in *l. qui liberis* 8. §. *haec verba* i. de vulg. & l. 3. eod. titu. Omnes autem haeredes aut scriptos, aut legitimos esse constat; & vero si pater scriptus haeres esset, legari ab eo possit: per se, non per filium, acquireret: neque expectaret filii & voluntatem, & factum, hoc est, aditionem, neque cedente haereditatis die filius emancipatus sibi acquireret haereditatem: postremo ipsi patri, non filio haereditas deferretur. Quae omnia contra se habent. Neque movet quod patri recta per filium haereditas acquiritur. *l. placet* 79. de acqu. haer. neque enim is haeres censendus est, cui haereditas acquiritur, sed is, qui delatam acquirit. Filium autem acquirere constat. Itaque iussus haeredi dare, filio dando, non patri, implet conditionem. *l. si cui* 50. de cond. & demonst. Fidei igitur patris committi potest, cum filiofamilias vel legatum, vel haereditas data est: idque fideicommissum sic accipitur, quasi ab ipso filio relictum, & ex ipsius filii persona valet: nisi cum pater ipsi filio rogatur restituere: tum enim ex persona patris vires capit fideicommissum. Neque enim intelligi potest filius sibi ipse rogatus restituere. Pater porro tum demum utiliter filio rogatur restituere, cum post mortem rogatur restituere, vel emancipationem: aut cum iis usus testator verbis est, ut in tempus solutae patriae potestatis relictum fideicommissum appareat. Verba autem huiusmodi sunt, *Facito ad filium perveniat,*

*Filio servato, Volo ad filium pertinere, & si quae similia reperiri possint. l. si legatarius 8. §. ult. de leg. iii. l. fideicomissa ii. §. filio 10. eod. titu. l. ubi pure 19. & l. Epistolam 75. ad Trebel. l. filiam. 15. de alim. & cib. leg. l. quamvis 15. C. de fideicom. Inutile autem fideicommissum esse, si pater simpliciter filio restituere rogetur, ex eo intelligi potest, quod **HADRIANVS** in eo decreto, quo patrem post mortem filio restituere rogatum multa in fraudem fideicommissi facientem, ad fideicommissi representationem compulit, adiecit, *NE QVID IN EA PECVNIA, DVM FILIVS VIVERET, PATRI IVRIS ESSET.* l. *Imperator* 50. ad *Treb.* sine qua clausula decrementum illusorium ius potestatis reddidisset: patri enim, non filio, negotium ea restitutione gereretur. Post mortem igitur rogatus pater filio restituere (qui casus ad emancipationem quoque porrigitur. *l. mulier* 22. ad *Treb.* l. si ita 16. quando di. leg. ced.) quia quasi pater rogatur, hoc est, is, qui rem per filium quaesitam habet, & non ut haeres, "hoc est, non ex filii persona. Neque enim, uti iam diximus, ex sua persona sibi quisquam obligatur. Rogatus igitur filio post mortem suam restituere haereditatem, sibi per filium quaesitam, *Falcidiam* non detrahet, quae ab eo duntaxat retinetur, qui haeres est, vel ex persona haeredis rogatur. Item filio se vivo decedente, fideicommissum omnino retinet: decedente enim, pendente conditione, fideicommissario, utique apud eum, qui rogatus est, relinquitur, sive haereditas sive legatum. *l. Julianus* 61. l. si *Titio* 60. de legat. ii. l. *pater* 38. §. *Tusculanus* 5. de legat. iii. Quod si extraneo haereditatem legatumve filiofamilias relictum rogetur pater post mortem suam restituere, quia ex persona filii haeredis fideicommissum vires capit, ipseque adeo filius restituere rogatus intelligitur, *Falcidiam* inducit pater, tam in legato, quam in haereditate. De quo scripsimus ad *l. Nescennius* 22. §. 1. ad leg. *Falc.* & patre superstite extraneo decedente, non retinebit pater decedens fideicommissum, sed filius, ex cuius persona vires capit fideicommissum, qui rogatus intelligitur restituere. Rogati namque restituere sub conditione, si pendente conditione fideicommissarii decedant, ipsi retinent fideicomissa. d. *l. Julianus*. Neque patre moriente ius potestatis filio oberit, quo minus retineat: solvi enim morte constat. Aliud iuris esset, si ipse filius, qui rogatus intelligitur, cedente fideicommissi die in potestate patris esset. Plane si fideicommissarius, cedente fideicom-*

commissi die, decebat, hoc est, post mortem testatoris, ad suum haeredem fideicommissi petitionem transmittit. *l. ult. si quis omis. causa testam.* *C. l. cum secundum 3. C. de fideicom.* *l. si Pontionilla 3. & l. ult. C. quando di. leg. ced.* Iis

consequens esse videtur; ut si vivo patre filius decebat, extraneo fidicommissum non debeatur: cum fideicommissi cedente die is in rerum natura non sit, ex cuius persona fideicommissum vires capit. Verum in hoc subsisto.

CAP. XXXIII.

S V M M A R I V M.

Corrigitur l. 1. ad SCtum Trebell.

Ton l. 1. ad S. C. Trebell. ait VLPIANVS, *In filii quoque familias militis iudicio, qui de castrensi peculio, vel quasi castrensi testari potest, Senatusconsultum locum habet.* Ego verbum MILITIS, ex MILIAS postrema parte genitivi FILIIFAMILIAS factum scribae inscritia puto. Nam & in filiifamilias veterani iudicio S. C. locus est, si patrem roget, uti peculium suum castrense retenta quarta

parte restituat. *l. filiusfa. 18. ad legem Falcid.* Et qui de peculio quasi castrensi testabantur, erant non milites, sed coss. Legati, Praesides provinciarum. *l. ult. C. de inoffic. test.* quod ius patronis etiam caussarum, & artium liberalium Professoribus, & Archiatris, & aliis quibusdam IVSTINIANVS concessit. *d. l. ult. de inoffic. testam.* *l. Papinianus 8. §. unde 11. l. scimus 36. C. de inoffic. testam.* *l. quaeret 15. de verb. signif.*

A N T O N I V S G O V E A N V S

P E T R O B A C H E R O
P R O C A R R E C I S I M S E V E R A T I A N O P O L

S. P. D.

A N T O N I V S

G O V E A N V S

A D

T I T . A D L E G E M F A L C I D I A M .

A D

M I C H A E L E M H O S P I T A L I V M .

G A L L I A E C A N C E L L A R I V M .

ANTONIVS GOVEANVS
PETRO BVCHERO
PROCVR. REGIS IN SEN. GRATIANOPOL.
S. P. D.

PRIMAS has meas Gratianopolitanas paelectiones, sub nomine hominis doctissimi & amicissimi, principis ac parentis Academiae, decuit apparere. Quas propterea in lucem emittere appoperavi, ut studiosi iuris adolescentes mature intelligerent, cuiusmodi in tuo hoc novali sementem facere instituerim. Ita autem, uti ab auditoribus excepta sunt, edi placuit, ut quotidiana nostra docendi consuetudo cognosci posset. Vale. Gratianopoli VIII. cal. Febr. [MDLVI.]

ANTONIVS GOVEANVS
MICHAELI HOSPITALIO
GALLIAE CANCELLARIO
S.

DESIDERABAT, sapientissime Cancellarie, Titulus hic ingenium tuum. Sed te maioribus ire per altum
Auspiciis virtus cogit tua-nec levioribus iis cogitationibus locum relinquit. Nos quanta e lucubro exiguo ac tenui tenebris altissimis ac densissimis adferri lux potuit, tantam attulimus. Sed praeter id, quod ab ingenio non ita multum adiuvamur, paelectionibus adeo opera omnis nostra occupatur, ut scriptio temporis nihil propemodum supersit. Itaque, quae nostra hodie leguntur rudia, impolita, modo nascentibus similia, nobis docentibus ac verba fundentibus ab auditore non omnino indiligente excepta, paucis modo commutatis verbis publicum acceperunt. Qui in hac laboriosissima & occupatissima docendi assiduitate perfici aliquid scribendo posse putant, ii meo quidem iudicio, neque difficultatis rei, neque otii nostri rationes recte subductas habent. Quas cum tibi sciam esse notissimas, quam aequus scriptorum meorum aestimator futurus sis, facile prospicio. Neque tamen recuso, quin, si quando scholae me subduxero, quo ad scribendum otii plus habere possim, aliquid a me exspectes, atque adeo exigas, in hoc genere perfectius. Ac mibi quidem visa persaepe digna res est, quam Rex Christianissimus non negligeret, tu susciperes, omnes pro virili nostra adiuvaremus, iuris populi Romani certa aliqua atque elegans & temporum nostrorum digna felicitate interpretatio. Quae quandiu incerta erit atque fluctuabit, quid aliud in ludo discat Iuventus, quam nihil scire? quid porro e ludo in forum atque tribunalia adferre queat, quam litigiosam iuris ignorationem? quam enim aliam litium matrem ac nutricem esse credimus? Malo buic unus tu pro tua singulari sapientia cum summa autoritate coniuncta mederi potes: Nos in eam rem, quam unam possumus, operam tibi ac reipub. non instrenuam pollicemur. Vale. Gratianopoli, Id. Martii, Anno a Christo nato MDLX.

ANTONII GOVEANI
IN TITVLI
AD L. FALCID. LIBR. XXXV. DD.
INTERPRETATIONEM
PRAEFATIO.

S V M M A R I V M.

1. Lex Falcidia unde dicta?
2. Quando lata?
3. Quaenam legis sententia?
4. An portio Falcidiae aes sit alienum?
5. Quae huius legis utilitas?
6. Eius post ll. Furiam & Voconiam necessitas.
7. In quibus habeat locum?

ANTEQVAM ad legum ipsarum interpretationem accedamus, praefari necesse est, unde dicta sit lex *Falcidia*, quo tempore lata, quae legis sententia, quae utilitas, & post leges *Furiam* & *Voconiam* necessitas: postremo, ubi locum habeat?

[1.] Et lex *Falcidia* a *Falcidio*, Tribuno pl. a quo rogata est, appellatur, (teste **DIONE**, **EVSEBIO**, & **ISIDORO** in *c. quaedam 2. dist.*) uti pleraque omnes leges. Neque mirum est, plebiscitum *legem* appellari, cum lex *Hortensia* Plebiscitis parem legibus dederit auctoritatem: ita leges *Apuleias*, leges *Sempronias*, & alias plerasque videmus appellari, quas a Tribb. pleb. latas esse constat. *Legem* simpliciter cum appellamus, *legem* fere **xii**. *Tab.* intelligimus, fontem totius divini & humani iuris. Ita in *l. usucatio 3. de usuc. & l. iuregentium 7. §. si pacifcar 14. de pac.* ita apud **M. TULLIVM** in *Topicis cap. 1. lex accipitur, ASSIDVVM* (ait) **ASSIDVO VINDICEM ESSE LEX IVBET.** Quam *legem GELLIUS XVI. cap. 10. XII. Tabularum* esse scribit: non autem *Aeliam Sentiam*, quemadmodum eo loco mendosi codices habent.

[2.] Lata autem est lex *Falcidia* **AVGVSTO** Triumviro Reip. constituendae, ante susceptum perpetuum plebis tribunatum, quem illi a Populo mandatum scribit **APPIANVS**, **ANTONIO** adhuc cum Parthis bellum gerente. Nam ex eo tempore solus is Tribunus Plebis fuit: eamque potestatem sequentes Impp. usurpaverunt. Post susceptum ab **AVGVSTO** imperium *legem Falcidiā* latam non fuisse, ex eo liquet, quod lege *Regia*, Populi potestate in Principem translata, desierit Populus & leges iubere, & magistratus creare. Vnde factum est, ut cessaverit lex *de Ambitu. l. 1. ad l. Iul. de ambi.* Illud sane constat, ante datam ab **AVGVSTO** fideicommissis

auctoritatem, latam esse legem *Falcidiā*, in quā de fideicommissis nihil cavetur: nam & ipse Imperator in *titu. de fideicommissis haered. lib. II. Inst. §. postea. 5. scribit, retentionem de fideicommissis Pegasiano S. C. esse introductam:*

[3.] Vis ac sententia legis *Falcidiae* illa est, ut ab haerede ita liceat legare, ut haereditatis quadrantem ipse capiat. Itaque, si plus dodrante haereditatis testator legatis eroget, legis huius auctoritate haeres partem quartam retinet haereditatis: quae retentio *iure testamenti fieri* dicitur in *l. qui duos 42. de vulg. & pupil.* Sic enim is locus intelligi debet, non quomodo ab **ACCVRSIO** exponitur.

[4.] Cum igitur legis *Falcidiae* auctoritate & providentia quadrantem haereditatis haeres retineat, merito dubitaverit quis, num portio *Falcidiae* aes sit alienum? nam quarta, quam **D. PII** constitutio in bonis arrogatoris arrogato dat, *aes quoddam alienum* appellatur in *l. Papinianus 8. §. si quis imubes 15. de inoffi. testam. l. si arrogator 22. de adoptio.* Existimo tamen, aliam esse rationem quartae **D. PII**, aliam eius, quae iure testamenti retinetur: vix enim est, ut *aes alienum* dicatur ea portio, quam iure testamenti, iureque institutionis & quasi haeres quis capit. Cui sententiae consequens est, quod **VLPIANVS** scribit in *d. l. Papinianus. §. meminisse 14. Falcidiae beneficium auferri filio, qui testamenti inofficiosi querelam non pertulit.* Nam quarta **D. PII**, quia (uti iam diximus) *aes alienum* censetur, arrogato non aufertur, qui in querela inofficiosi testamenti non obtinuit. *d. §. si quis imubes 15.* Quod si **S. C.** quarta aes alienum non est, neque *Falcidia* aes alienum erit: arg. *l. si patronus 20. de donat.* Nec est, quod existimemus, eo quartam **S. C.** filium amittere, quia salva adhuc ei sit quarta, quae *iure naturae vulgo deberi* dicitur. Constat namque, iure civili unius duntaxat quartae retentionem esse permittam.